135 / 157

项目
期初余额

美元项目 港币项目 其他项目 合计

外币金融资产：

货币资金 5,921,194.45 4,754,282.83  — 10,675,477.28

可供出售金融资产 — 5,980,719,580.23  — 5,980,719,580.23

小计 5,921,194.45 5,985,473,863.06  — 5,991,395,057.51

外币金融负债：

应付利息 12,323,929.58 — — 12,323,929.58

一年内到期的非流动负债 330,873,312.12 — — 330,873,312.12

长期借款 519,189,122.85 — — 519,189,122.85

小计 862,386,364.55 — — 862,386,364.55

（3）敏感性分析：

截至 2015年 12月 31日止，对于本公司各类外币金融资产和外币金融负债，如果人民币对各

类外币升值或贬值 10%，其他因素保持不变，则本公司将增加或减少净利润约 4,123.71 万元。

2． 利率风险

本公司的利率风险主要产生于长期借款、应付债券等长期带息债务。浮动利率的金融负债使

本公司面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根

据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。

本公司财务部门持续监控公司利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本以及本公司尚

未付清的以浮动利率计息的带息债务的利息支出，并对本公司的财务业绩产生不利影响，管理层

会依据最新的市场状况及时做出调整来降低利率风险。

（1）截至 2015年 12月 31日止，本公司长期带息债务主要是长期借款和应付债券，其中长

期借款主要是人民币计价的浮动利率合同，金额为 125.74 亿元，详见附注六注释 26。

（2）敏感性分析：

截至 2015年 12月 31日止，如果以浮动利率计算的借款利率上升或下降 50个基点，而其他

因素保持不变，本公司的净利润会减少或增加约 4,715.30 万元。

上述敏感性分析假定在资产负债表日已发生利率变动，并且已应用于本公司所有按浮动利率

获得的借款。

3． 价格风险

本公司的价格风险主要为所持有的权益类金融工具的公允价值因除市场利率和外汇汇率以外

的市场价格因素变动而发生波动的风险。本公司主要投资于证券交易所上市的股票、基金等，所

面临的最大市场价格风险由所持有的金融工具的公允价值决定。

公司资本运营部对金融资产的价格进行日常跟踪管理，根据市场环境的变化，定期或不定期

提交价格分析报告，及时向公司提出管理建议。

2015 年年度报告

136 / 157

（1）截止 2015年 12月 31日，本公司持有的以公允价值计量的权益类金融工具金额为 53.31

亿元，详见附注十第一层次权益工具投资。

（2）敏感性分析：

截止 2015年 12月 31日，如果上述投资的公允价值上升或下降 10%，而其他因素保持不变，

本公司的其他综合收益会增加或减少 42,018.68万元。

十一、 公允价值的披露

√适用 □不适用

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位:元  币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价值

计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）以公允价值计量且

变动计入当期损益的金

融资产

99,545.00 — — 99,545.00

1. 交易性金融资产 99,545.00 — — 99,545.00

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资 99,545.00 — — 99,545.00

（3）衍生金融资产

2. 指定以公允价值计量

且其变动计入当期损益

的金融资产

（1）债务工具投资 — — —

（2）权益工具投资

（二）可供出售金融资产 5,331,385,118.39 — 76,730,000.00 5,408,115,118.39

（1）债务工具投资 — — — —

（2）权益工具投资 5,331,385,118.39 — 76,730,000.00 5,408,115,118.39

（3）其他 — — — —

（三）投资性房地产

1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后转

让的土地使用权

（四）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

持续以公允价值计量的

资产总额

5,331,484,663.39 — 76,730,000.00 5,408,214,663.39

（五）交易性金融负债

其中：发行的交易性债券

衍生金融负债

其他

（六）指定为以公允价值

2015 年年度报告

137 / 157

计量且变动计入当期损

益的金融负债

持续以公允价值计量的

负债总额

二、非持续的公允价值计

量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量

的资产总额

非持续以公允价值计量

的负债总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

公司第一层次公允价值计量项目市价的确定依据是所持有股票的收盘价。

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

公司无以第二层次公允价值计量的持续和非持续项目。

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

公司持续和非持续第三层次公允价值计量的项目采用成本法计量。

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感

性分析

无

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政

策

无

7、 本期内发生的估值技术变更及变更原因

无

8、 不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

不以公允价值计量的金融资产和负债主要包括：应收款项、短期借款、应付款项、一年内到